próximas da saturação da capacidade conversão do uso estabelecida para a 
região. 

Subseção IV  
Cota de Solidariedade 

Art. 100.   O Poder Executivo Municipal exigirá, como condição para aprovação 
de empreendimentos imobiliários de grande porte — definidos como aqueles cuja 
área construída ultrapasse 25.000 m² (vinte e cinco mil metros quadrados), 
independentemente de sua natureza ou configuração — a efetiva contribuição para 
a produção de habitação de interesse social (HIS) ou equipamentos públicos, a ser 
realizada por meio de uma das seguintes modalidades: 

I -  Destinação de parte das unidades do próprio empreendimento